令和７年度南鳩ヶ谷公民館運営審議会議事録

【開催日時】 令和７年７月１３日(日) 午前１０時００分～午前１１時１０分

【開催場所】 南鳩ヶ谷公民館２階 ホール

【出席委員】 遠藤 啓一、山下 進、井上 貴子、石川 みち子、市川 博茂、

         野崎 浩伸、竹井 英雄、石山 進、狩野 洋一郎、小松 勝三、

         安部 義明、菅野 静華

【欠席委員】 今井 雅彦、齋藤 美幸、関 由紀夫

【事 務 局】 五十嵐館長、池田主査、須田主査、福島参与

【傍 聴 人】 ０名

【審議結果】

１ 開会

２ 委嘱書の交付

３ 会長あいさつ

４ 議事

・傍聴の申し出がなかったことを報告

・委員の過半数の出席があるため公民館運営審議会条例第 6 条第 2 項の規定に

より会議の成立を報告

・議事録署名人として、石川委員、石山委員を指名

議題(1) 令和６年度公民館事業報告及び利用状況について

議題(2) 令和７年度公民館事業経過及び事業計画について

事務局より議題(1)議題(2)について資料に基づき一括説明

議題(1) 事業報告及び利用状況について

  ・利用団体について

  委 員・・・利用団体の廃止さらに他にも利用団体が減少しているのはなぜか。

  事務局・・・高齢化が進み会員の人数が減少している。優先団体は１０名以上の登

         録の条件がある中、メンバーが減少しており、登録を更新する中で優先

         団体から一般団体に変更になる団体がある。一階のロビーの掲示版で

         メンバーの募集は行っている。

  委 員・・・南鳩ヶ谷公民館だけでなく他の公民館ではどうか。

  事務局・・・駅に近い公民館は、若い人の利用が多いので減少数に変動はないよ

         うである。エレベーターが無いのも原因かもしれない。

  ・施設について

  委 員・・・エレベーターの設置計画は無いのか。

事務局・・・生涯学習課には相談しているが、らせん階段になっているので難しい。

       外側にも設置が難しい。調理室を使用する団体も食材を持って上が

       るのに大変苦慮している。

   委 員・・・自治会も高齢化が進んでいる。若い人との交流が必要である。世代

          間交流をして、子ども達も自治会行事に参加できるようにしていきた

          い。

   委 員・・・自治会館を使用しているがトイレが和式である。今は手すりがついて

いるが、南鳩ヶ谷公民館はどうか。

   事務局・・・各階のトイレは、洋式が二か所、和式が一か所設置されている。

   委 員・・・南鳩ヶ谷小学校については、全てが洋式ではない

   委 員・・・何か施設に対して課題はあるのか。

   事務局・・・施設全体が老朽化しているので、修繕して対応を行っている。

   委 員・・・公民館が避難所となっているが、耐震化しているのか。

   事務局・・・耐震になっている。

   委  員・・・ホールのカーテンがボロボロだがどうなのか。

   事務局・・・状況は、把握している。

   委  員・・・蛍光灯の LDE 化は、進んでいるのか。

   事務局・・・順次対応を行っている。ひと部屋ごとに改修予定。

   質疑応答の後、出席委員より承認される。

   議題(2) 公民館主催事業について

   ・工作教室について

   委 員・・・夏休み子ども工作教室で作成した「ごてんまり」はどのようなものか。

   事務局・・・（作品をみていただいた。）

   委 員・・・今年度の工作教室の参加者が多い理由は何か。

   事務局・・・学校には各個人に対してちらしを配布してもらっている。参加者が多

          いのは、夏休みに入ってすぐの開催にすれば参加しやすいと考え計

          画をたてたことが一因と考えている。

   ・オンライン講座について

   委 員・・・オンライン講座をどうしてやらなければならないのか。

   事務局・・・コロナ禍になり集まるのは大変なこともあり開始となった。引き続き生

          涯学習課より、継続の指示が出ている。オンライン講座は何時でも誰

          でも見ることができる利点がある。

   委 員・・・毎回色々な公民館のオンライン講座を視聴しているが大変そうだと思

          う。

   質疑応答の後、出席委員より承認される。

議題(3) その他

  事務局より 1 点を説明

  ・南鳩ヶ谷公民館地区文化祭について

◎ほかに質疑・意見等はありません。

5 閉会(副会長)